



Ofício nº 517/2025.

Cascavel/CE, 18 de novembro de 2025.

Ao (A)

Ilmo (a). Sr (a).

Maria Luciene Moreira Rolim Bezerra

Ordenadora de Despesas do Fundo Municipal de Assistência Social do Município de Crateús/CE.

Assunto: Adesão à Ata de Registro de Preço nº 202507160004, referente ao Pregão Eletrônico nº PE046/2025-FG.

Ilmo (a). Senhor (a),

Com amparo do Decreto Federal nº 11.462/2023, bem como do Decreto Municipal nº 011, de 17 de março de 2023, consultamos Vossa Senhoria sobre a possibilidade de adesão à Ata de Registro de Preços nº 202507160004, decorrente do Pregão Eletrônico nº PE046/2025-FG do (a) Prefeitura Municipal de Crateús/CE.

Considerando que esta adesão visa à **aquisição de material gráfico para atender as necessidades da Secretaria da Educação do Município de Cascavel/CE**, conforme tabela abaixo junto ao licitante vencedor do certame:

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 202507160004

FORNECEDOR: MN EMPREENDIMENTOS E SOLUCOES ADMINISTRATIVAS LTDA – ME inscrito no CNPJ sob o nº 35.649.638/0001-32.

ENDEREÇO: Rua.: Joaquim Albuquerque, nº 98 – Letra A. Bairro: Centro. CEP: 62.700-000. Cidade: Canindé. Estado: Ceará.

REPRESENTANTE LEGAL: Ismael Nunes Abreu. CPF: 044.273.363-10.

TELEFONE: (85) 9.9420-4798. **EMAIL:** nunesi84@yahoo.com

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
2	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO 1000X2500MM (CONFECCIONADA EM LONA COM IMPRESSÃO DIGITAL, ESTRUTURA EM ME TALÃO, INCLUSOS ITENS NECESSÁRIOS À INSTALAÇÃO.)	PRÓPRIA	UNID.	2.310	R\$ 59,28	R\$ 136.936,80
5	PROTETOR / PORTA CRACHA PVC VERTICAL 60X90 PROTETOR / PORTA CRACHA PVC VERTICAL 60X90	PRÓPRIA	PCT	241	R\$ 3,00	R\$ 723,00
20	CARIMBO AUTOMÁTICO REDONDO "CARIMBO AUTOMÁTICO REDONDO. AUTOENTINTADOS CONFECCIONADO EM PLÁSTICO RESISTENTE E LEVE, FORMATO COMPACTO COM ALMOFADA INTEGRADA, BASE ANTIDERRAPANTE, JANELA VISOR NA PARTE SUPERIOR DA EMPUNHADURA E BLOQUEIO BILATERAL, MEDINDO 3MM COM NO MÁXIMO 4 LINHAS, COR PRETO E TINTA PRETA."	PRÓPRIA	UNID.	162	R\$ 9,62	R\$ 1.558,44
21	CARIMBO AUTOMÁTICO 02X05CM CARIMBO AUTOMÁTICO 02X 05CM.CARIMBO AUTOMÁTICO, TAMANHO DA ÁREA DE IMPRESSÃO 02X 05CM	PRÓPRIA	UNID.	159	R\$ 9,62	R\$ 1.529,58



22	CARIMBO AUTOMÁTICO 1,5X0,04CM CARIMBO AUTOMÁTICO, TAMANHO DA ÁREA DE IMPRESSÃO 1,5X0,04CM.	PRÓPRIA	UNID.	193	R\$ 9,62	R\$ 1.856,66
23	CARIMBO AUTOMÁTICO 1X4 CM CARIMBO AUTOMÁTICO, TAMANHO DA ÁREA DE IMPRESSÃO 1X4 CM.	PRÓPRIA	UNID.	183	R\$ 9,62	R\$ 1.760,46
24	CARIMBO AUTOMÁTICO 3X6 CM CARIMBO AUTOMÁTICO, TAMANHO DA ÁREA DE IMPRESSÃO 3X6 CM	PRÓPRIA	UNID.	168	R\$ 9,37	R\$ 1.574,16
25	CARIMBO MADEIRA TAM. 02X06CM CARIMBO MADEIRA, TAMANHO DA ÁREA DE IMPRESSÃO 02X06CM.	PRÓPRIA	UNID.	86	R\$ 9,62	R\$ 827,32
27	CARTÃO DE FELICITAÇÃO EM PAPEL 60 KG CARTÃO DE FELICITAÇÃO, EM PAPEL 60KG, OU RECICLATO, EM 4X0 CORES E FORMATO 10X15CM.	PRÓPRIA	UNID.	12.900	R\$ 4,50	R\$ 58.050,00
28	CHAVEIROS EM MATERIAL EMBORRACHADO OU EM METAL (- COM PERSONALIZAÇÃO NOS DOIS LADOS: MENSAGEM EDUCATIVA DE UM LADO E LOGOMARCAS, TAMANHO: 3,5CM DE DIÂMETRO EM FORMATO CIRCULAR, CORRENTE: 3,0CM, ARGOLA 2,5CM.)	PRÓPRIA	UNID.	3.865	R\$ 0,72	R\$ 2.782,80
30	CONVITE 21X15, 4X0 CORES COUCHE 170G CONVITE 21X15, 4X0 CORES COUCHÊ LISO 170G.	PRÓPRIA	UNID.	6.000	R\$ 1,82	R\$ 10.920,00
31	CRACHAS EM PAPEL COUCHE BRILHOSO 300G - CRACHAS EM PAPEL COUCHE BRILHOSO 300G. TAMANHO 8X13 CM, EM 4 CORES, ACABAMENTO: CORDÃO"	PRÓPRIA	UNID.	6.650	R\$ 2,92	R\$ 19.418,00
32	CRACHAS EM PAPEL COUCHE LISO 300G - CRACHAS EM PAPEL COUCHE LISO 300G. TAMANHO 10X6CM EM 4 CORES, ACABAMENTO: CORDÃO DE NYLON"	PRÓPRIA	UNID.	4.912	R\$ 2,92	R\$ 14.343,04
33	CRACHAS EM PVC 8X6 CM CRACHAS EM PVC, 8X6 CM COM CAIXA PROTETORA E CORÃO TIMBRADO.	PRÓPRIA	UNID.	2.210	R\$ 3,62	R\$ 8.000,20
36	ENVELOPES PERSONALIZADOS AB - 460X200MM NO FORMATO ABERTO 460X200MM, IMPRESSÃO EM 4X0 COR NO PAPEL RECICLADO 120G ARTE E PROVA INCLUSOS, POR SE TRATAR DE ENVELOPES DESTINADOS AOS DIVERSOS EVENTOS DO MUNICÍPIO, CONSIDERAR PERSONALIZAÇÃO A PARTIR DE ATE 1000 LAYOUTS DIFERENTES A PARTIR DE DADOS FORNECIDOS PELA CONTRATANTE."	PRÓPRIA	UNID.	7.500	R\$ 3,90	R\$ 29.250,00
39	FAIXA PARA CABEÇA DA PERSONAGEM - A SER CONFECCIONADA EM TECIDO HELANCA BRANCO COM LISTRAS COLORIDAS, COM TAMANHO 80CM COMPRIMENTO X 4,5CM LARGURA."	PRÓPRIA	UNID.	2.400	R\$ 9,69	R\$ 23.256,00
40	FOLDER 2 DOBRAS 21 CM LARGURA - FOLDER 2 DOBRAS- FORDER 2 DOBRA. MEDIDAS 21 CM LARGURA X 29,70 CM ALTURA EM PAPEL AP 180G, 4X4 CORES. ACABAMENTO: CORTE, ARTE FORNECIDA PELO CONTRATANTE.	PRÓPRIA	UNID.	6.950	R\$ 6,17	R\$ 42.881,50
41	FOLDER EM PAPEL COUCHÊ 21X30CM--(FOLDER EM PAPEL COUCHÊ 21X30CM)	PRÓPRIA	UNID.	13.750	R\$ 6,22	R\$ 85.525,00
42	FOLDER EM PAPEL COUCHÊ 21X31- -(FOLDER EM PAPEL COUCHÊ 21X31, EM PAPEL COUCHÊ 60KG, OU PAPEL SIMILIAR IMPRESSÃO 4X0.)	PRÓPRIA	UNID.	8.600	R\$ 7,77	R\$ 66.822,00
43	JORNAL 42X29,7CM (ABERTO) 16 PAGINAS - JORNAL - 42X29,7 CM (ABERTO) (JORNAL - 42X29,7 CM (ABERTO) COM 16 PAGINAS, PAPEL RECICLATO 90G 4X4 CORES UMA DOBRAS. ATE 12 MODELOS E COM PROVA SHERPA)	PRÓPRIA	UNID.	6.800	R\$ 2,46	R\$ 16.728,00
48	PASTA CONFECCIONADA EM PAPEL SUPREMO FOSCO 250g--(PASTA CONFECCIONADA EM PAPEL SUPREMO FOSCO, GRAMATURA 250 - PASTA CONFECCIONADA EM PAPEL ENCORPADO TRIPLEX. GRAMATURA 250G/MÂ², FOSCA, MEDINDO 452 MM DE ALTURA X 470 MM DE LARGURA, NO FORMATO ABERTO, 4X0 CORES, BOLSO INTERNO COM CORTE, DOBRA. ARTE ORNECIDA PELO CONTRATANTE)	PRÓPRIA	UNID.	3.900	R\$ 8,57	R\$ 33.423,00
49	TELAS OU PAINÉIS (COM ESTRUTURA)- (TELAS OU PAINÉIS COM ESTRUTURA DE METALON OU MADEIRA, PARA DIVULGAÇÃO DE PROJETOS.)	PRÓPRIA	MT²	39	R\$ 83,75	R\$ 3.266,25
56	PASTA (TRIPLEX) NO TAMANHO 45,5X31,5 CM ABERTA	PRÓPRIA	UNID.	250	R\$ 8,62	R\$ 2.155,00



58	PLACA DE SINALIZAÇÃO PARA EXTINTOR TIPO ABC - TIPO ABC, INCLUSO SUPORTE DE PAREDE MAIS PLACA DE SINALIZAÇÃO	PRÓPRIA	UNID.	52	R\$ 16,52	R\$ 859,04
59	ENVELOPAMENTO DE VEÍCULOS-ENVELOPAMENTO DE VEÍCULOS, MATERIAL M3, MÃO DE OBRA INCLUSA, APLICAÇÃO DO VENIZ, COM LOGOMARCAS E O NOME DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL E SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL, DEMAIS DETALHES DE CARACTERIZAÇÃO A COMBINAR	PRÓPRIA	MT²	100	R\$ 63,75	R\$ 6.375,00
62	FOLDER 21X30CM - FOLDER 21X30CM, 4X4 - 04 DOBRAS	PRÓPRIA	UNID.	2.500	R\$ 17,27	R\$ 43.175,00
63	FOLDER 21X30CM 4X4 - 02 DOBRAS	PRÓPRIA	UNID.	12.500	R\$ 17,02	R\$ 212.750,00
64	ENVELOPE TIPO SACO 240X340MM	PRÓPRIA	UNID.	1.250	R\$ 3,57	R\$ 4.462,50
65	ENVELOPE TIPO SACO 180X250MM ENVELOPE TIPO SACO MEDINDO 180X250	PRÓPRIA	UNID.	500	R\$ 3,57	R\$ 1.785,00
67	CONVITES EM PAPEL COUCHE FOSCO 210G	PRÓPRIA	UNID.	2.500	R\$ 7,37	R\$ 18.425,00
69	CARTILHA 4X4	PRÓPRIA	UNID.	500	R\$ 13,77	R\$ 6.885,00
73	PLACA DE HOMENAGEM TIPO 03 - PLACA DE HOMENAGEM TIPO 03 TAMANHO DA PLACA: 15X10 CM, EM ACRÍLICO CRISTAL DE 3 MM, COM IMPRESSÃO EM ADESIVO 4X0 CORES, PERSONALIZADA CONFORME ARTE DO EVENTO. TAMANHO DO ESTOJO: 17X12 CM, COM ACABAMENTO AVELUDADO NA COR VERDE.	PRÓPRIA	UNID.	25	R\$ 36,77	R\$ 919,25
74	PLACA DE HOMENAGEM TIPO 02 - PLACA DE HOMENAGEM TIPO 02 TAMANHO DA PLACA: 24X18 CM, EM AÇO INOXIDÁVEL, GRAVADA POR FOTO CORROSÃO EM BAIXO RELEVO, PERSONALIZADA CONFORME ARTE DO EVENTO. TAMANHO DO ESTOJO: 30X24 CM, COM ACABAMENTO AVELUDADO NA COR VERDE.	PRÓPRIA	UNID.	25	R\$ 72,00	R\$ 1.800,00
75	PLACA DE HOMENAGEM TIPO 01 - PLACA DE HOMENAGEM TIPO 01 TAMANHO DA PLACA: 15X10 CM, EM AÇO INOXIDÁVEL, GRAVADA POR FOTO CORROSÃO EM BAIXO RELEVO, PERSONALIZADA CONFORME ARTE DO EVENTO. TAMANHO DO ESTOJO: 17X12 CM, COM ACABAMENTO AVELUDADO NA COR VERDE.	PRÓPRIA	UNID.	25	R\$ 111,78	R\$ 2.794,50
77	TROFÉU TIPO 04 - TROFÉU CONFECCIONADO DE MDF DE ESPESSURA MÍNIMA DE 05 MM COM DIMENSÕES MÁXIMAS DE 40 X 35 CM (CORPO DO TROFÉU) E BASE DE NO MÍNIMO 10 CM DE ALTURA E TAMANHO PROPORCIONAL PARA ASSEGURAR A SUA PERFEITA ESTABILIDADE. CORTE LASER PERSONALIZADO. O TROFÉU VAI CONTER DETALHES 2D EM MDF DE ESPESSURA MÍNIMA DE 03 MM. PINTURA DO MDF COM TINTA E VERNIZ A BASE DE POLIURETANO. ARTE DO EVENTO IMPRESSA EM ADESIVO PROPORCIONAL AO CORPO DO TROFÉU.	PRÓPRIA	UNID.	50	R\$ 68,25	R\$ 3.412,50
78	TROFÉU TIPO 03 - TROFÉU CONFECCIONADO EM ACRÍLICO CRISTAL TRANSPARENTE COM ESPESSURA MÍNIMA DE 03MM, COM DIMENSÕES MÁXIMAS DE 20X30 CM. BASE COMPOSTA DE 02 PEÇAS DE ACRÍLICO PRETO 3MM E 01 PEÇA DE MDF DE 8MM COM DIMENSÕES MÍNIMAS DE 22X9CM. O TROFÉU VAI CONTER DETALHES 2D ACRÍLICO PRETO OU DOURADO COM ESPESSURA MÍNIMA DE 03 MM. CORTE LASER PERSONALIZADO. ADESIVO EM IMPRESSÃO REVERSA, FUNDO BRANCO. APLICAÇÃO DA ARTE DO EVENTO.	PRÓPRIA	UNID.	55	R\$ 63,00	R\$ 3.465,00
79	TROFÉU TIPO 02 - TROFÉU CONFECCIONADO EM ACRÍLICO CRISTAL TRANSPARENTE OU BRANCO COM ESPESSURA MÍNIMA DE 03MM, COM DIMENSÕES MÁXIMAS DE 20X30 CM. BASE COMPOSTA DE 02 PEÇAS DE ACRÍLICO PRETO 3MM E 01 PEÇA DE MDF DE 8MM COM DIMENSÕES MÍNIMAS DE 22X9CM. ADESIVO EM IMPRESSÃO REVERSA, FUNDO BRANCO. APLICAÇÃO DA ARTE DO EVENTO	PRÓPRIA	UNID.	55	R\$ 135,26	R\$ 7.439,30
80	TROFÉU TIPO 01 - TROFÉU CONFECCIONADO EM ACRÍLICO CRISTAL TRANSPARENTE COM ESPESSURA MÍNIMA DE 08MM, COM DIMENSÕES MÁXIMAS DE 20X30 CM, BASE EM ACRÍLICO DE NO MÍNIMO 10MM COM DIMENSÕES MÍNIMAS DE 22X9CM. CORTE LASER PERSONALIZADO.	PRÓPRIA	UNID.	55	R\$ 53,75	R\$ 2.956,25



	ADESIVO EM IMPRESSÃO REVERSA, FUNDO BRANCO. APLICAÇÃO DA ARTE DO EVENTO.					
81	MEDALHA TIPO 03 - MEDALHA COM DUAS PEÇAS, SENDO UMA EM ACRÍLICO BRANCO 03 MM E OUTRA EM ACRÍLICO EM CORES A DEFINIR: OURO, PRATA E BRONZE E APLICAÇÃO DE ADESIVO LEITOSO LAMINADO. DIMENSÕES MÁXIMAS DE 08X09 CM. APLICAÇÃO DA ARTE DO EVENTO. SUPORTE PARA FITA DE ATÉ 27MM DE LARGURA. FITA EM CETIM COM 2,5 CENTÍMETROS DE LARGURA POR 80 CENTÍMETROS DE COMPRIMENTO.	PRÓPRIA	UNID.	250	R\$ 26,50	R\$ 6.625,00
82	MEDALHA TIPO 02 - MEDALHA EM ACRÍLICO BRANCO 03 MM, COM ADESIVO LEITOSO LAMINADO. DIMENSÕES MÁXIMAS DE 07X09 CM. APLICAÇÃO DA ARTE DO EVENTO. SUPORTE PARA FITA DE ATÉ 27MM DE LARGURA. FITA EM CETIM COM 2,5 CENTÍMETROS DE LARGURA POR 80 CENTÍMETROS DE COMPRIMENTO.	PRÓPRIA	UNID.	875	R\$ 41,50	R\$ 36.312,50
83	MEDALHA TIPO 01 - MEDALHA EM ACRÍLICO TRANSPARENTE 03 MM, COM ADESIVO EM IMPRESSÃO REVERSA, FUNDO BRANCO. DIMENSÕES MÁXIMAS DE 07X09 CM. APLICAÇÃO DA ARTE DO EVENTO. SUPORTE PARA FITA DE ATÉ 27MM DE LARGURA. FITA EM CETIM COM 2,5 CENTÍMETROS DE LARGURA POR 80 CENTÍMETROS DE COMPRIMENTO.	PRÓPRIA	UNID.	875	R\$ 64,00	R\$ 56.000,00
84	PLACA TIPO 02 ACRÍLICO 21X30 - PLACA CONFECCIONADO EM ACRÍLICO CRISTAL TRANSPARENTE COM ESPESSURA MÍNIMA DE 03MM, COM DIMENSÕES 21X30 CM, BASE EM ACRÍLICO PRETO DE 5MM. CORTE LASER PERSONALIZADO. ADESIVO LEITOSO IMPRESSÃO REVERSA, 4X0 BRANCO. APLICAÇÃO DA ARTE DO EVENTO.	PRÓPRIA	UNID.	75	R\$ 61,26	R\$ 4.594,50
85	PLACA TIPO 01 ACRÍLICO 21X30 - PLACA CONFECCIONADO EM ACRÍLICO BRANCO COM ESPESSURA MÍNIMA DE 03MM, COM DIMENSÕES 21X30 CM, BASE EM ACRÍLICO PRETO DE 5MM. CORTE LASER PERSONALIZADO. ADESIVO LEITOSO LAMINADO, 4X0 BRANCO. APLICAÇÃO DA ARTE DO EVENTO.	PRÓPRIA	UNID.	75	R\$ 62,50	R\$ 4.687,50
86	CERTIFICADOS - CERTIFICADOS PAPEL VERGÊ 180G/M ² : TEXTURA SOFISTICADA E RESISTÊNCIA ADEQUADA PARA UM DOCUMENTO OFICIAL OU PAPEL DIPLOMATA 180G/M ² OU PAPEL COUCHÊ FOSCO 230G/M ² (PARA UM ACABAMENTO MAIS REFINADO). DIMENSÕES: A4 (210 MM X 297 MM). FORMATO: RETRATO (VERTICAL), GARANTINDO LEGIBILIDADE E ESTRUTURA ADEQUADA. IMPRESSÃO EM OFFSET OU LASER DE ALTA RESOLUÇÃO PARA EVITAR DESBOTAMENTO.	PRÓPRIA	UNID.	2.000	R\$ 4,37	R\$ 8.740,00
88	PASTAS PERSONALIZADA 46X31 (PAPEL CARTÃO 300GR) - PASTAS PERSONALIZADA. FORMATO: ALTURA: 31CM - LARGURA: 46CM (ABERTA) / 23CM (FECHADA) IMPRESSÃO COLORIDA NA PARTE EXTERNA (FRENTE E VERSO) 4X0 CORES. COM PARTE INTERNA BRANCA E BOLSO PARA DOCUMENTOS. PAPEL CARTÃO 300GR.	PRÓPRIA	UNID.	1.000	R\$ 22,00	R\$ 22.000,00
89	PASTAS PERSONALIZADA LAMINADO BRILHO - PASTAS PERSONALIZADA. FORMATO: ALTURA: 31CM - LARGURA: 46CM (ABERTA) / 23CM (FECHADA) IMPRESSÃO COLORIDA NA PARTE EXTERNA (FRENTE E VERSO) 4X0 CORES. COM PARTE INTERNA BRANCA E BOLSO PARA DOCUMENTOS. PAPEL CARTÃO 300GR. COM LAMINADO BRILHO.	PRÓPRIA	UNID.	1.000	R\$ 22,55	R\$ 22.550,00
90	PLACA EM ACRÍLICO BRANCO 21X30 3MM - PLACA EM ACRÍLICO BRANCO DE NO MÍNIMO 3MM. IMPRESSO 4X0 CORES ADESIVO LEITOSO LAMINADO. DIMENSÕES: 21X30 CM.	PRÓPRIA	UNID.	15	R\$ 35,75	R\$ 536,25
91	PLACA EM ACRÍLICO TRANSPARENTE 21X30 3MM - PLACA EM ACRÍLICO TRANSPARENTE DE NO MÍNIMO 3MM. IMPRESSO 4X0 CORES ADESIVO AUTO REVERSO. DIMENSÕES: 21X30 CM.	PRÓPRIA	UNID.	15	R\$ 36,75	R\$ 551,25
92	PLACA EM ACRÍLICO BRANCO 15X21 3MM - PLACA EM ACRÍLICO BRANCO DE NO MÍNIMO 3MM. IMPRESSO 4X0 CORES ADESIVO LEITOSO LAMINADO. DIMENSÕES: 15X21 CM.	PRÓPRIA	UNID.	15	R\$ 35,75	R\$ 536,25



93	PLACA EM ACRÍLICO TRANSPARENTE 15X21 3MM - PLACA EM ACRÍLICO TRANSPARENTE DE NO MÍNIMO 3MM. IMPRESSO 4X0 CORES ADESIVO AUTO REVERSO. DIMENSÕES: 15X21 CM.	PRÓPRIA	UNID.	15	R\$ 35,75	R\$ 536,25
103	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DE PORTA PERSONALIZADO EM PVC - PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DE PORTA PERSONALIZADA EM PVC, TAM 20CM X 70CM X 2M COM IMPRESSÃO EM POLICROMIA (APLICADA) AUTOCOLANTE.	PRÓPRIA	UNID.	250	R\$ 15,12	R\$ 3.780,00
104	PRODUÇÃO DE ARTES GRÁFICAS/LAYOUT	PRÓPRIA	UNID.	10	R\$ 51,50	R\$ 515,00
VALOR TOTAL						R\$ 1.049.055,05

Solicitamos, ainda, uma vez atendido o pleito em tela, que nos encaminhe a devida AUTORIZAÇÃO para a adesão as referidas Atas com cópias:

- Portaria de Nomeação do Pregoeiro e sua Equipe de Apoio;
- Parecer Jurídico do Edital de Licitação;
- Edital de Licitação;
- Minuta do Contrato;
- Publicação do Aviso de Licitação;
- Termo de Adjudicação;
- Termo de Homologação;
- Ata do Registro de Preços;
- Extrato da Ata do Registro de Preços.



Atenciosamente,


José Ribamar Ferreira Júnior
Secretário da Educação